APPENDIX AD OPERA MICHAELIS PSELLI

ANONYMI

DE ANTIQUITATIBUS CPOLITANIS

LIBRI SIVE PARTES QUATUOR.

(Ans. BANDURI, *Imperium Orientale*, tom. I.)

Auctoris harum Originum CP. nomen ignoratur; sed sub Alexio Comneno cum vixisse ex iambis in fronte positis Alexioque imperatori nuncupatis arguitur; ex quibus eliam scriptorem nostrum existisse professione monachum facile credere, dum ibi Alexium pluribus laudat a munificentia et liberalitate in monachos (*a*). Trecentis igitur et quinquaginta circiter annis Codinum ætate præit; qui procul dubio pleraque ex nostro scriptore hausit; in multis vero ab eo discrepat; neque in describenda urbe eundem ordinem servat. Codinus quippe nullo ordine servato urbis CP. ædificia recenset, sicutum non assignat; e contrario vero Anonymus noster urbem tres in partes distributam ordine describit; et primo quidem libro primam urbis partem qui incipiebat a palatio Chalces, et a millio usque ad portam Auream; libro secundo alteram partem quæ incipiebat a Tzicenisterio, Hodegelria ecclesia, et Manganis usque ad Blanchernas; libro tertio partem tertiam, quæ incipiebat ab altera parte S. Sergii, et palatiis Sophianis usque ad muros occidentales Magnarum Portarum. Item eodem hoc libro agit de palatiis et monasteriis suburbanis: de monasteriis Peraticis, et de monasteriis trans fretum. Libro denique quarto agit Anonymus noster de structura ædis Sophianæ, quæ in multis diversa ab ediliis appetit. Varias autem lectiones plerasque, quæ in Commentariis nostris habentur, suppeditarunt codex Regius num. 3058.3. (quem 2. appellamus ad differentiam Codicis Regii num. 3028.4. ex quo quatuor primos Antiquitatum libros exscriptimus, et quem I. vocamus) et Codex Colbertinus num. 3607. Stylus autem Anonymi nostri est varius et inæqualis, utpote qui opus suum, ut arbitror, ex diversis scriptoribus Originum seu Antiquitatum Constantinopolitanarum, et ex aliis Chronicorum scriptoribus qui ante ipsum floruerunt, consarcinavit pro more auctorum illius ævi. Hauserit igitur ex opusculo Hesychii Milesii, quod inscribitur Περὶ τῶν πατρίων, sive *De originibus CP.* et ex altero ejusdem tituli et argumenti opusculo, auctore Christodoro, Pasnisci filio, Coptensi, quem laudant Suidas et Eudocia Augusta in *Ioniis*, opere ms. a nobis in Commentariis saepè citato. Fortassis et ex aliis ejusdem argumenti scriptoribus, qui citantur a Porphyrogenito lib. II *De them.* cap. 12: Præterea ex auctore Chronicæ Alexandrini, Theophane, Cedreno ac reliquis historiæ Byzantinæ scriptoribus. Ceterum voces peculiares, ac phrases quibus utilit Anonymus noster, in Commentariis adnotantur suis locis et explicantur (*b*).

(*a*) Casimiri Oudini argumenta, quibus istas Antiquitates Michaeli Psello vindicare voluit in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, tom. II, admodum incerta esse ac lubrica probat ipse Baudurius in *Praefatione ad tom. I Numismatum imperatorum*, Paris, 1718 fol.

(*b*) Adeat Lector, si lubet, ipsum Baudurii opus; bis enim commentariis, quam per est diffusioribus, nam per integrum maximæ formæ volumen expiatantur, locum dare non possumus.

ANONYMI

DE ANTIQUITATIBUS CPOLITANIS

LIBER PRIMUS

Qui incipit a palatio Chalces et a Millario, ac pertingit ad portam Auream.

INCIPIUNT CUM DEO URBIS ANTIQUITATES.

Quo pacto occultos laqueos evasisti,
Et quem sapienter eos in lucem eduxisti!
Nisi enim hos, Deo adjuvante, explorasses.
Non hostium supercilium dejecisses, o imperator.
Ad suprema conscende, virtutibus coronatus;
Illas enim jam olim tecum pugnantes obtines,
Haec prævalida arma in præliis gestas,
Prudentiam, fortitudinem, temperantiam.
Justitiam, ipsaque una conjunctas.
Dei mandata servans, o imperator,
Mansuetus, humilis, ac facilis accessu es,
Omniibusque te monachis expandis
Eosque supremis muneribus ditas.
Quare te Christus magis magisque remunerat. B
Dum te protegit, servatque in pugnis cum hostibus,
Ac eos dexter tibi penitus in fugam vertit.
Cæterum in memoriam perpetuam, o imperator,
Tuorum tropæorum nullo tempore delendam,
Domus, templa, statuas, mœniorumque silus
Byzantii, in unum accurate collecta,
Tibi Alexio Comneno imperatori offero.

De Byzantii conditore, deque ejusdem urbis murorum situ atque forma.

Sciendum est, Byzantium Byzantis regis urbem
fuisse, cuius palatia in Acropoli erant. Ubi et Jovis
templum olim exstebat, ex quo supersunt marmo-
rei fornices ingentibus fulti columnis; ubi etiam
Jovis ac Saturni signa reperiuntur: priscis quippe
mos erat in urbium arcibus suas domos vel pala-
tia exstruere. Sub Byzante igitur, uti hodieque in-
cipiebat murus a turri Acropolcos, et pergebat ad
turrim usque Eugenii: inde ascendebat ad Strate-
gium, et progrediebatur ad Achilleas Thermae.
Porticus vero Urbicæ dicta, quæ ibidem exstat,
porta terrestris Byzantinorum erat. Hinc in Chal-
copratia tendebat murus, et usque ad Millarium,
ubi altera erat porta terrestris. Inde procedebat
ad tortiles columnas Tzycalariorum, et descendebat
ad Topos, et rursus deflecebat per Mangana et
Therinas Arcadianas, atque ita deum revertebat-
ur in Acropolim. Totus autem manus viginti se-
ptem turribus instructus erat. Haec igitur erat ur-
bis forma sub Byzante.

A ARΧΕΙ ΣΥΝ ΘΕΩ ΑΓΙΩ ΤΑ ΗΑΤΡΙΑ ΤΗΣ ΠΟΛΕΩΣ.